
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563718

Ato: 0605
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°51855862/3, Proc. n°2013/316078<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE n°32.452 de 
02 de agosto de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563732
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0602 DE 29 DE JULHO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n°. 2013/351697
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JEFERSON BRENO NEGRAO LEITE, Mat. Nº. 
57232068/1, do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
03/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Julho de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE n°32.452 de 
02 de agosto de 2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563742

Ato: 0595
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS ALVES DA SILVA (Operador De Computador) 
/ Mat. n°5898821/1, Proc. n°2013/311943<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564090
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 319/2013-DAF/SEAD DE 31 DE 
JULHO DE 2013

SERVIDOR: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
ID. FUNCIONAL: 55587312/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/09/2013 A 01/10/2013
TRIÊNIO: 18/07/2009 A 17/07/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0321/2013-DAF/SEAD DE 01 DE 

AGOSTO DE 2013
SERVIDOR: PEDRO JOSE CASTRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 26026/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 43 (QUARENTA E TRÊS DIAS)
PERÍODO: 01/07/2013 A 12/08/2013
LAUDO MÉDICO: 143326A/1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564108

PORTARIA: 315/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KATIANE COSTA SÁ                      Gerente                  5901149     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122137465970000    0101000000          339030              500,00
04122137465970000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564181

PORTARIA Nº 290 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR, o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, Código 
DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 01/08 
a 30/08/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
agosto de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 291 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 246/2013, de 02/07/2013, publicada no DOE nº 
32.452 de 02/08/2013.
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, Matricula nº 
2009706/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Gabinete da Presidência, como representante do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará no 6º 
Concurso Servidor nota 10/2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563739

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da Razão Social e do Cadastro Nacional 
da Pessoa Jurídica - CNPJ. 
Contrato: 15-13
Exercício: 2013
Contratado: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Pirâmide, Bairro: Eldorado, 633
CEP. 09970-330 - Diadema/SP
Complemento: Avenida Pirâmide 633, 661 e 731.
Telefone: 1140757708 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564062

PORTARIA: 306/13
Objetivo: Executar vistoria na torre da Fazenda Bom Jardim Ação 
Programática: 7414 - Implementação de Infovias 
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564074

PORTARIA: 307/13
Objetivo: Acompanhar manutenção do Nobreak SMS a ser 
realizado pelo técnico da autorizada no Container da Cidade 
Digital de Tailândia 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em redes de 
computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564089

PORTARIA: 307/13
Objetivo: Deslocamento do técnico que irá acompanhar 
manutenção do Nobreak SMS a ser realizado pelo técnico da 
autorizada no Container da Cidade Digital de Tailândia 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2013
Valor: 175.900,00
Vigência: 17/07/2013 a 16/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo prorrogado por mais 12 meses.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: ELYSEE VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R Esteves Júnior, Bairro: Centro, 50
CEP. 88015-130 - Florianópolis/SC
Complemento: L1 - lojas 14 e 15
Telefone: 4830249609 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563758
PORTARIA Nº 221 DE 30 DE JULHO DE 2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 
DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/292297, 
DE 18/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013 e 
combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de Agosto 
de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, 
matrícula n° 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
12/08/2013 a 10/09/2013, correspondente ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.


